
 

  

 

   

 

 

PROGRAMMA 
 

Moderatore:  Maria Rosaria Sica, giornalista  

9.30   Registrazione partecipanti  

9.50   Saluto di benvenuto e apertura lavori  

10.00   Un nuovo Piano Energetico del Parco  
Vincenzo Inverso – Presidente del Comitato di Coordinamento PNCVDA/ENEA  

10.10   Il Progetto ES-PA per le Pubbliche Amministrazioni Locali  
Ezio Terzini - ENEA  

10.20   ENEA per l’innovazione dei processi gestionali delle infrastrutture strategiche  
urbane: la Pubblica Illuminazione  
Giuseppina Giuliani – ENEA  

10.30   Il PELL (Public Energy Living Lab) per la gestione strategica dell’infrastruttura  
della Pubblica Illuminazione  
Stefano Pizzuti – ENEA  

10.40   L’economia circolare come strumento di sviluppo di un territorio  
Carolina Innella – ENEA  

10.50   Trattamenti depurativi delle acque reflue e gestione degli scarti agroindustriali: esempi di buone 
pratiche di economia circolare ed efficienza energetica  
Antonio Giuliano - ENEA  

11.00   Verso l’autonomia Energetica del Parco  
Romano Gregorio - Direttore Ente Parco 

11.10   Il finanziamento degli interventi di riqualificazione della Pubblica Illuminazione  
Stefano Banini – Consorzio Universitario di economia Industriale e Manageriale  
 

11.20   Interventi dei sindaci su esperienze di attività di efficientamento  
 
11.30   Mauro Libè, membro CdA ENEA  
 
11.30   Conclusioni  

Tommaso Pellegrino, Presidente PNCDVA  
 

11.40   Question Time  
 
Per informazioni:   
Ente Parco  
Ing. Patrizia Positano tel: 09747199221 p.positano@cilentoediano.it   
 
ENEA  
Dr.ssa Nicoletta Gozo: cell. 335 6518213 nicoletta.gozo@enea.it   
Dr.ssa Giuseppina Giuliani: tel. 06 30486391 giuseppina.giuliani@enea.it   
Dott. Ezio Terzini: tel. 0817723226, ezio.terzini@enea.t t  
Dott.ssa Carolina Innella: tel. 0835 974426, carolina.innella@enea.it   
 
Registrazione:  
Loredana Nastasi  
09747199202 – l.nastasi@cilentoediano.it   
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